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ک خوبی بــرای ارزیابی  که معدل، ملا این در دهه های 70 و 80 بود 
کارنامه ام را به  دانش آموزان محسوب می شد. خاطرم هست وقتی 
دست پدرم می دادند، با کلی استرس منتظر می شدم تا نظرش را درباره 
گرچه هیچ وقت معدل 20 را تجربه نکردم ولی همه مرا  نمراتم بگوید. ا
فرد آینده داری می دیدند. چرا؟ چون همیشه معدل بالایی داشتم. اما 
امروزه، دیگر استعاره های ذهنی آن زمان برای یکی دانستن معدل و 
درخشیدن آینده از میان رفته است. چندی پیش خبری را در سایت 
که نوشته بود »وضعیت قرمزِ معدل دانــش آمــوزان؛ این  فــرارو دیدم 
افت از کجا آمده؟«. خلاصه که معدل پایین دانش آموزان در امتحان 
نهایی سال جاری، زنگ خطر را برای بسیاری به صدا درآورده است. فکر 
می کنند دانش آموزان دارند از دست می روند  اما من این زنگ خطر را 
بیشتر متوجه نهادهای آموزشی می دانم و نه دانش آموزان. یا حداقل 
این طور بگویم بهتر است: معدل پایین دلیلی بر کم هوشی دانش آموزان 
گاهی همواره مفهومی  یا ازدست رفتن آنها نیست. باید توجه داشت که آ
متغیر بوده است و این متغیربودن وامدار دگرگونی های فناورانه است. 
فرض کنید در قرن های گذشته، این که بلد باشی زمین را در بهترین 
کیفیت شخم بزنی و آن را برای کشت و درو آماده کنی، معیار خوبی بود 
برای این که کسی را متخصص بدانیم یا ندانیم؛ زیرا زمین، منبع کار و 
کرد،  تخصص بود. بعدها که سواد، مفهومی برون جامعه پذیرانه پیدا 

معنا و مفهوم سواد نیز عوض شد.
گر همه فرآیندهای جامعه پذیری درون   برون جامعه پذیری یعنی ا
گروه های کوچک محلی و روستایی انجام می شد، حال با رسمی شدن 
آموزش، نهادهایی بیرونی عهده دار آموزش محسوب می شوند: مدرسه، 
مکتب و دانشگاه. از زمان شکل گیری دولت مدرن در ایران مدرسه 
گاهی، همه کاره شد. برای همین، بسیار  در زمینه آموزشی و توسعه آ
که پدر روستایی زحمتکشی همه  دیده ایم و شنیده ایم و خوانده ایم 
ج رسانده تا فرزندش به مدرسه و دانشگاه برود و  توان خود را به خر
برای خودش کَسی شود. با این حال دو روند مهم، این وضعیت را نیز 
گاهی و دوم  دگرگون کرده است: نخست خردشدن و تخصصی شدن آ
کدام دهه  که متولد  کرونا. فرقی نمی کند  پاندمی های جهانی مثل 
باشید! می توان پیش بینی کرد که هیچ کدام از درس هایی که در مدرسه 

خوانده اید را به یاد نمی آورید. 
در هر صورت، دولت باید آموزش هایی را به عموم مردم بدهد اما باید 
گاهی خود را از  توجه داشت که نوجوانان کنونی بخش گسترده ای از آ
کانال ها و مجاری دیگر مانند یوتیوب کسب می کنند. روند استفاده از 
یوتیوب سال به سال در حال افزایش است. امروزه، یوتیوب گسترده ترین 
گسترده. با  کوتاه، متمرکز و  منبع آموزش های تخصصی شده است: 
یوتیوب افراد دیگر به سراغ موضوعات تخصصی و مورد علاقه خود 
می روند و توجه خود را در دنیای توجه ربای رسانه ای، به آن معطوف 
، نوجوانان دیگر حوصله آموزش های رسمی را ندارند!  می کنند. به نظر
پاندمی کرونا و اسکرینی-رسانه ای شدن آموزش نیز عامل دیگر رباینده 
توجه است. پژوهشی می خواندم که رابطه بین آموزش  مجازی و کاهش 
کرده  کرده بود و بین این دو، رابطه مستقیم ترسیم  تمرکز را بررسی 
بود. در مجموع باید توجه داشت که بعد از کرونا و هجوم بی سابقه به 
رسانه های واسط آموزشی، هم فرصت یادگیری را گسترده کرده است 
و در عین حال جذابیت آموزش های رسمی را زیر سؤال برده است. 
جمیع این شرایط و بسیاری موضوعات دیگری که گفتن شان جا افتاد، 
زنگ خطر را برای آموزش رسمی به صدا درآورده است: به نظرم نباید 
کرد؛ شاید ما باید برنامه ریزی های  همه ایراد را متوجه دانش آموزان 

درسی خود را تغییر دهیم!

مهدی کاشــفی فرد

 پژوهشگر  
و دکتــرای ارتباطــات

همه با سوادها به غیر از سواد عاطفی
ــواد عاطفی و نوع  زیــرســر س همه غصه های عالم 
ــت. در صفحه های  ارتــبــاط گــیــری آدم هـــا بــا هــم اس
دیگر درباره انواع سواد مفصل حرف زده ایم اما من 
می خواهم دست بگذارم روی مسأله سواد عاطفی. 
یونسکو سواد را به 12 دسته سواد عاطفی، تربیتی، 
تحلیل،  بوم شناختی،  قــومــی،  و  نـــژادی  سلامتی، 
انــرژی، علمی، مالی، ارتباطی، آمــوزش و پــرورش، 
رسانه و رایانه تقسیم بندی می کند. هر سال هزار 
جور آزمون پدرومادردار و امتحان های گریه راه انداز 
دربـــاره ســوادهــای دیگر خصوصا علمی، ریاضی و 
تجربی می گذارند تا متوجه شوند مسیر شغلی یک 
کند اما  دانــش  آمــوز باید به چه سمتی ســوق پیدا 
کسی نیست ته ماجرای سواد مالی، تربیتی، تحلیلی 
کمکش  و خصوصا عاطفی دانش آموز را دربیاورد و 
کند پس فــردا در زندگی اجتماعی و زناشویی اش 
که ریــز عبور  کام و ســرخــورده نشود. از خــانــواده  نا
کنیم، بزرگ ترین مقصر اصلی این جریان که مغز یک 
دانش آموز در بعضی بخش های سواد مثل همین 
علم بزرگ شده و همه زندگی اش را می گیرد و از بعضی 
ابعاد زندگی اش جا می ماند، مدرسه اســت. خانه 
که اولین جرقه های آشنایی و ساخت ابعاد  دومی 
مختلف زندگی را روی دوش کتاب های تاریخ مصرف 
گذشته و تالیف های ناشیانه اش انداخته و قرار است 
فردا، ماحصل آموزش های نداده اش را در دل دولت، 

اداره ها و خانواده آن هم در تعامل یکدیگر ببیند.

رابطه سواد با در کوزه
بعد از حوالی یک ماه هرروز بعد از امتحان به خانه 
غ مشتی به بدن زدن  رفتن و یک سوسیس تخم مر
و استرس امتحان فــردا یا پــس فــردا یا ژوژمـــان آخر 
هفته را داشتن، بالاخره نیم سال اول به پایان رسید 
و دانش آموزان یک نفس راحت کشیدند اما مسأله 
که خرداد امسال دربــاره میانگین  مهم خبری بود 
نمرات پایان ترم دانش آموزان رشته های مختلف 
اعــلام شــد. پایین آمــدن عجیب و غریب میانگین 
گذاشته  معدل در همه رشته ها  دهان همه را باز 
کــرده بــود تــا دنــبــال علتش  بــود و عــده ای را بسیج 
بگردند. انگار که بار همین عدد لب مرز مردودی را 
سمپادی ها و بچه های مدارس غیردولتی و سؤال 

بخرها، به دوش می کشند.
کــارشــنــاســان عــلــوم تــربــیــتــی دلایــــل مــخــتــلــفــی را 
کــرده بودند امــا بیشترش را پــای بودجه  فهرست 
با  گذاشتند و یک سری مقایسه  ــرورش  ــوزش وپ آم
کشورهایی مثل روسیه  بودجه آمــوزش و پــرورش 
کردند اما در این اتفاق انگشت  و مکزیک و ترکیه 
اتهام فقط به سمت دانش آموز ایرانی نیست؛ چند 
وقت پیش در مقاله ای به ترجمه سایت ترجمان 
می خواندم که می گفت: »نتایج معروف ترین آزمون 
سنجش توانمندی دانش آموزان در جهان نشان 
می دهد که طی چند سال گذشته عملکرد تحصیلی 
دانش آموزان در کشورهای مختلف تدریجا ضعیف 
گــمــان مــی کــردنــد  ــت. بــرخــی  و ضعیف تر شـــده اسـ
همه گیری کرونا و شرایط نامطلوب آموزش در آن دوره 
باعث این افت بی سابقه شده است ولی تحقیقات 
اخیر نشان می دهند این سیر نزولی پیش از دوره 
گــزارش برنامه بین المللی  کرونا آغــاز شــده. آخرین 
ارزیــابــی دانــش آمــوزان، مــوســوم بــه پـــی آی اس اِی، 

دیالوگ معروف پدر و مادرها که توی سریال های شبانه تلویزیونی قبل از خواب به فرزندشان نوید »بزرگ که شدی با سواد می شوی« 
که نخ نما شده. این حرف را من نمی گویم، آمار و ارقام نشان می دهد در دارد روی پاشنه بی سوادی  را می دادند، خیلی وقت است 
. شاید سواد ابعاد متفاوتی داشته باشد که در  می چرخد و عن قریب است که از لولا جدا شود و بلایی سر فردای مان بیاورد، وطن سوز
که این روزها بار بالا آوردن میانگینش نه تنها در  ادامه تیتروار به آن می پردازم اما سواد علمی بی شک یکی از مهم ترین هایش است 
ایران بلکه در جهان به دوش اقلیت باهوش و احتمالا پولدار جوامع مختلف است. این شماره از نوجوانه و هیچ شماره ای از نوجوانه 
روی صحبتش با خانواده نیست. در حقیقت این بحث یک جوالدوز بزرگ به خودمان است؛ مایی که فکر می کنیم شاید در جای دیگری 

از دنیا بتوانیم بهتر و بیشتر درس بخوانیم و افتخارآفرین شویم. حتی برای خودمان.
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